A qua cōclusione non debet nos retrahere illa Canonistarum, & Legistarum differentia in illo 14. juris articulo, ant pro annuis præstationibus cōpetant remedia spoliatiua, de qua per Menoch. de recup. poss. remed. 3. num. 139. et seqq. et in locis supra allegatis, Ripa in l. 2. num. 3. ff. quor. honor. Aufrer. ad Capell. Tolos. d. decif. 59. num. 1. Pontan. de Spol. lib. 2. numer. 167. Felician. de Solis, in suis Commentar. de censib. dicto tomo 1. lib. 3. cap. 1. num. 8. Feder. Martin. d. suo tract. de iure censu cap. 9. nn. 40. et seqq. maximè numer. 48. & alios paſsim, quoniam nos versamur extra omnem difficultatem, cum ius illud de quo agimus non sit mere personale, nec ad præstationes merē personales, de quibus dubitāt Doctores, sed sit ius reale, vt dictum est, & ad præstationes 15. reales, & proptere. t pro illis dari hoc interdictū utile vnde vi, licet sit spoliatiuum defedit Menoch. d. tract. de recup. possess. remed. 1. quæst. 8. numer. 81. et seqq. et signanter num. 87. Pontan. d. tract. lib. 1. num. 55. Dec. d. conf. 136. sub numer. 1. Mohed. d. tract. decif. 153. Aufrer. sub d. num. 1. [Bero. conf. 72. nu. 6. lib. 3. Et in hoc iudicio peti possunt non solum fructus a die motæ litis, sed etiam decursi, & non soluti ante motam litem, & condemnatio fieri debet ad omnes fructus decursos, & subtractos a die commissi spolij, nō autem dūtaxat ad fructus decursos Cens. de Censib.

post motam item, ut clare sensit Rota coram b.m. Cardinale Platto, in vna Mediolanensi fructuū 26. Maij, 1589. quæ est post tract. decis. 18. per tot. et signanter numer. 4. et 5. Ea ratione, quia isti fructus non veniunt accessoriæ, sed petūtur principaliter Gyg. in trac. de pension. qu. 47. numer. 8. & propterea non potest dici facta plenaria relictio, iuxta propositam actionem, nisi fructus omnes in præteritum subtracti soluantur ut dixit ibi Rota auctoritate Innoc. in c. quærelam num. 3. vers. et nota extra de election.]

Quando vero is, qui est in quasi possessione exigendi censum, & annuas responsones censuales non habet se pro spoliato, sed negat eo, qui erat solitus sibi censum annuas soluere adit Iudicem pro manutentione, & conservazione sue quasi possessio nis, t̄ vtique non potest dici quod amiserit suam quasi possessionem exigendi, quæ solo animo retinetur, l. licet, C. de acquir. poss. nam ille qui t̄ solitus erat censum soluere per denegationem solutionum nō dicitur spoliare dominum census, sed potius illum turbare. Jacob. Venent. in d. suo tract. de ann. præstat. par. 1. qu. 2. num. 2. et qu. 15. num. 5. Bon. in puncto, in d. suo tract. de censib. art. 78. sub num. 111. Boccac. in suo tract. de censib. part. 2. num. 92. et confirmatur ex ijs, que tradit Inn. in cap. olim, el terzo, ext. de restit. spol. Bal. in l. 2. num. 44. vers. tertio quaritur. C. de seruit. et aq. Ripa, in cap. cum Ecclesia, numer. 9. vers. 7. nota. ext. de causa poss. et prop. licet secus sit 18 si debitor census non neget se teneri ad soluendum animo liberandi se in futurum à solutionis onere, sed potius ad differendum, & dicat creditori census, veni cras, veni post cras, quia eo casu nō dicitur nec spoliare, nec turbare eum, qui est solitus censum percipere in sua quasi possessione exigendi, Venent. d. qu. 15. num. 1. et seq. post multos quos congerit, qui reprehendit Bellam. quod conf. 21. sub num. 6. vers. item recte, contrarium teneat, quem Bellam. ita etiam tenere sentit Feder. Mart. d. tract. cap. vlt. nu. 32. et seq. & cum ipso quasi ita tenente pertransit, sed iudicio meo, Bellam. ibi transit cum priori opinione, cū qua Ego quoq; libentius pertranseo ex ijs, que congerit Menoch. in tract. de retinem. poss. 19 remed. inted. 3. num. 477. et seqq. taliter t̄ autem turbato per denegationem solutionum competit interdictum utile ut possidetis Rosred. in d. suo opere de libel. in rub. de interd. uti possid. specul. in tu. de causa poss. et propriet. num. 12. vers. ceterum, et nu. 14. vers. si quaratur. facit Menoob. de remed. 3. nu. 104. et 135. Andr. Gail. Practic. Observat. lib. 2. obseruat. 75. num. 1. et ibi Bernard. Greu. num. 1. et in proprijs terminis Bon. d. art. 78. numer. 111. Federic. Martin. d. tract. de iure censu. cap. 1. num. 119. et seqq. et cap. 9. nu. 27. et seqq. Et hunc esse manutenendum in sua quasi possessione exigendi in qua reperiebatur tempore motæ litis, pluries resoluit Rota, & signanter coram b.m. Robusterio, 8. Febr. 1577. in illa Romana censu, quæ est impressa post tract. decis. 232. num. 1. in vna Bononiensi censu, 13. Decembri, 1593. coram Reuerendiss. P.D. Sacratu, quæ ibidem est decis. 234. num. 1. in vna Romana censu, 26 Aprilis, 1596. coram b.m. Cardin. Pamphilio, quæ est ibid. decis. 235. num. 2. & rursus coram eod. in eadem causa. 10. Maij, eiusdem anni 1596. ut ibid. decis. 226. per tot. in vna Beneventana censu coram b.m. Corduba, 13. Junij. 1594. que est ibid. decis. 211. num. 1. in vna Romana censu, 22. Maij 1606. coram b.m. Penia, quæ est ibidem decis. 236. nu. 3. in vna Bononiensi censu, 27. Junij, 1606. que ibidem est decis. 237. in princip. coram Reuerendissimo P.D. Sacratu, et coram R.P.D. Mazzanedo, 13. Junij, 1608. in vna Romana censu, quæ est ibidec. 238. in fine et coram R.P.D. Marcomotio, 14. Novembre, 1608. in illa Romana censu, quæ ibidem est dec. 233. in prin. & in vna Ciuitatis Castelli censu, 12. Maij 1617. coram R.P.D. Veroospio. quæ est ibidem dec. 239. per totum, & alias saepè.

20 In t̄ quo quidem iudicio retinendæ veniunt

omnes fructus decursi non solum à die motæ litis, prout regulariter veniunt, quando petitur manutentio alicuius rei fructiferæ [Ut fuisse sapientis in Rota resolutum testatur. Seraph. decis. 835. num. 2. & seq. & decis. 1168. num. 3. et resoluit coram R.P.D. Buratto in vna Romana Palatiij 17. Februario, 1617. post tract. decis. 377. num. 1. et in illa Calaguritana de Antol. 4. Maij, 1611. coram R.P.D. Sacratu, quæ est post tract. decis. 240. num. 1.] sed fructus omnes decursi etiam ante petitam manutentionem, ut fuit resolutum in Rota in vna Calaguritana de Antol. 4. Maij, 1611. coram Reuerendiss. P.D. Sacratu, quæ est post tract. decis. 240. per tot. et voluit antea coram b.m. Gypcio, in vna Caſaraugustana pensionis, 30. Januarij 1589. quæ est ibidem decis. 241. in fine, et coram Seraph. decis. 1168. nu. 3. viden. Gratian. Disceptat. Forens. tom. 2. c. 206. num. 18. et seqq.

Ceterum, extincto censu, cessat remedium hoc manutentionis, ut fuit resolutum in Rota coram R.P.D. Manzanedo, in illa Rom. censu 6. Februario 1615. quæ est post tract. decis. 182. et repetit eadem Rota coram R.P.D. meo Vbaldo in Romana censu, 19. Februario 1618. post tract. decis. 389. num. 6.]

21 Manutentio autem ista t̄ retardari non debet si excipiatur censum esse male, & non legitime constitutum, Stephan. Gratian. Disceptat. Forens. tom. 2. cap. 208. num. 14.

Puta quod sit constitutus super re nō libera, vel non capace, ut fuit resolutum in Rota coram bo. me. Penia, 28. Junij, 1610. in illa Romana censu Caraunachinis, que est impressa post tract. decis. 66. num. 2. et in eadem causa coram eodem, 24. Novembris eiusdem anni, quæ est ibidem decis. 57. num. 3.

22 Prout t̄ nec etiam pendente iudicio super nullitate dicti census, Bero. cons. 119. num. 1. et seqq. lib. 3. Bursat. cons. 74. nu. 25. lib. 1. quos, et alios in puncto, refert Gasp. Roderic. in d. suo tract. de ann. redditib. lib. 1. quæst. 16. num. 29. vers. sed si, in hypothesi.

[Circa quem articulum licet parum mihi constans aliquibus visus sim ut per annorum litteras fui admonitus, & contrarium videar firmasse supra hoc eod. cap. 2. qu. 4. art. 1. per tot. & signanter nu. 6. & seqq. dum ibi firmavimus, quod exactio fructuū census retardari, & impediri debeat propter iudicium motum super nullitate dicti census, siue illa proponatur principaliter per modū actionis siue incidenter excipiendo: hic autem dicimus ob exceptionem nullitatis census non retardari exceptionem census.

Attamen utrunque conclusionem in casu suo veram esse, & vnam alteri nullo modo contrariari vel aduersari existimo, considerando casuum diversitatem.

Hic enim sumus in iudicio Summariissimo retinendæ possessionis, in quo ideo per exceptionē nullitatis census non retardatur manutentio in possessione quali exigendi illius fructus, quoniam in dicto iudicio non admittuntur nec exceptions requirentes altiorem indaginem: Rot. in collect. per Farinac. dec. 583. num. 2. dec. 366. num. 6. & dec. 614. in fin. par. 1. & in illa ciuitatis Castelli censu 27. Novembris, 1612. coram R.P.D. Veroospio, post tract. dec. 405. num. 4. Nec exceptions respicientes petitum, Rota in dec. 256. num. 1. & dec. 251. num. 5. & coram Reuerendissimo D. Coccino Decano dec. 99. nu. 4. decis. 113. num. 8. decis. 353. in fin. & part. 1. divers. decis. 80. sub num. 1. & part. 2. decis. 17. numer. 7. & in recollect. per Farinac. dec. 136. in fine, et decis. 685. num. 1. par. 1. et decis. 287. in fine, et decis. 501. sub nu. 5. part. 2. Nam in hoc iudicio sola possessio attinetur.

In dicto vero art. 1. locuti sumus de iudicio exequitione moto vigore publici instrumenti habentis exequitionem paratam vel in vim obligacionis Cameralis vel à statuto loci, vel aliter, & cum fundamentum dicti iudicij consistat in contractu & instrumento de super celebrato, immo probi-

obtinēda illius exequutione illud sit in primis, & ante omnia realiter producendum in publicam, & authenticam formam, nec sufficeret si ex post factō produceretur ut diximus in tract. infra hoc c. 2. q. 5. art. 6. n. 34. nec verbalis producētio releuaret, Soc. iun. cons. 134. in prin. lib. 2. Crav. de antiqu. tempor. part. I. §. quæritur num 6. vers. aduerte. Cartar. decis. Genuens. 17. num. 2. nimirum si opposita exceptio ne nullitatis instrumenti, vel contractus debet illius exequutio, & consequenter exactio fructuum censuſ impediri, & retardari, cum exceptio nullitatis instrumenti, & quod non sit instrumentum non prohibeatur opponi ad retardandā, & impediendam illius exequutionem, Bar. in l. Diuus Trajanus num. 1 ff. de mil. test. Affl. Et. dec. 21. numer. 14. Aſin de exequut. Inſtrum. §. 2. cap. 21. num. 1. Canar. cod. tract. q. 51. et seqq. Galles. de obligat. Cameral. part. I. qu. 3. nu. 4. et ibi Zacch. n. 2. alios refert Sim. de Pret. de interpret. rit. volun. lib. 4. interpr. I. dubit. 10. sub n. 85. fol. mibi 416. Sublata igitur vaſiditate instrumen ti, nulla ex eo oritur probatio, Iaf. cons. 170. col. 7. circa med. vers. et ſi diceretur lib. 2.